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Mimomanželská plodnost v Česku a na Slovensku

Abstrakt

Zvyšující se počet a podíl dětí narozených mimo manželství, kterému česká i slovenská

společnost od 90. let 20. století čelí, patří nejen ke známkám transformace reprodukčního chování,

ale také k aktuálním sociodemografickým tématům. Navzdory tomu, že dnes mají děti narozené

mimo manželství stejná práva a postavení jako děti manželské, situace v minulosti byla značně

odlišná. Předkládaná bakalářská práce uvádí, jak se vyvíjel pohled na děti narozené mimo

manželství od nejstarších dob, a shrnuje, k jakému posunu do dnešní doby došlo. Specificky se

při tom zaměřuje na dva státy – Česko a Slovensko. Ačkoliv spolu tyto země sousedí a od roku

1918 tvořily jednu republiku, nejen v otázkách rodinného a reprodukčního chování se dlouhodobě

lišily. Teoretické kapitoly se kromě rozdílností mezi těmito dvěma zeměmi zaměřují také na vývoj

manželské a mimomanželské plodnosti ve 20. a 21. století. Navazující analytická část poté

přibližuje tento vývoj mezi lety 1921 a 2020 pomocí vybraných ukazatelů a podává informace

o charakteristikách českých a slovenských žen, které rodí své děti jako nevdané.

Klíčová slova: mimomanželská plodnost, manželství, transformace reprodukčního chování,

charakteristiky nevdaných matek, Česko a Slovensko

Počet znaků bez mezer: 102 344

Non-marital fertility in Czechia and Slovakia

Abstract

The increasing number and proportion of children born out of wedlock, which Czech and Slovak

society has been facing since the 1990s, is not only a sign of the transformation of reproductive

behaviour, but also a current sociodemographic topic. Despite the fact that children born out of

wedlock have today the same rights and status as children born in marriage, the situation in the

past was very different. This bachelor thesis outlines how the perception of children born out of

wedlock has developed since the earliest times, and summarizes the shift that has occurred to the

present day. In doing so, it focuses specifically on two countries – Czechia and Slovakia.

Although these two countries are neighbours and have been one republic since 1918, they have

long differed, not only in family and reproductive behaviour. In addition to the differences

between the two countries, the theoretical chapters also focus on the development of marital and

non-marital fertility in the 20th and 21st century. The subsequent analytical section then describes

this development between 1921 and 2020 using selected indicators and provides information on

the characteristics of Czech and Slovak women who bear their children unmarried.

Keywords: non-marital fertility, marriage, transformation of reproductive behaviour,

characteristics of unmarried mothers, Czechia and Slovakia

Number of characters without blank spaces: 102 344
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Kapitola 1

Úvod

Výrazný nárůst podílu dětí narozených mimo manželství, kterému česká i slovenská společnost

čelí, vzbuzuje zejména v posledních třech dekádách stále větší zájem řady demografů, ale také

otevírá diskuzi na poli sociologickém. Dle Hamplové (2007, s. 7) se jedná o jednu z významných

„proměn české rodiny po roce 1989, která spoluutváří nejen současnou podobu českých

domácností, ale i formu rodin v následujících generacích.“ Aktuálnost tohoto tématu dokládají

data Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ). Dle nich se v Česku v roce 2020 narodilo živě

48,5 % dětí mimo manželství.

O situaci na Slovensku informuje například Filadelfiová (2005, s. 389), která dokládá, že se

zde od 90. let výrazně mění struktura živě narozených dětí a podíl dětí, které se rodí mimo

manželství, se postupně zvyšuje – dle Štatistického úradu Slovenskej republiky (dále jen ŠÚSR)

činil 40,7 % v roce 2020. O rostoucí mimomanželské plodnosti a proměnách slovenské rodiny,

které se vyznačují zejména nárůstem kohabitací, píše mimo jiné také Kráľová (1996).

Navzdory tomu, že tradiční rodina a manželský svazek představuje pro dnešní českou

i slovenskou společnost nezpochybnitelnou hodnotu, sociologická literatura (Fialová a kol., 2000;

Mládek a Širočková, 2004; Hamplová, 2006) dokazuje, že stoupá tolerance vůči nesezdanému

soužití, některým dalším alternativním formám partnerství (např. osamělému mateřství) a dětem

rozeným mimo manželství. V minulosti však byla situace poněkud odlišná. Kapitola 2 proto

stručně popisuje, jakou hodnotu měly rodina a manželství v minulosti a jak se měnil pohled

na děti narozené mimo manželství.

Ačkoliv po rozpadu Československa pozorujeme podobný trend zvyšující se intenzity

mimomanželské plodnosti v obou samostatných republikách, historicky se tyto země nejen

v hodnotách ukazatelů mimomanželské plodnosti lišily. Třetí kapitola proto seznamuje čtenáře

s řadou významných odlišností mezi Českem a Slovenskem a pokouší se je zařadit do kontextu

spolu s rozdíly v demografických ukazatelích rodiny, mezi něž ukazatele mimomanželské

plodnosti patří.

Čtvrtá kapitola na základě studia relevantní literatury nabízí čtenáři pohled na vývoj plodnosti

a slouží jako podklad pro analytickou část práce. Detailně zpracovává situaci od 20. do 90. let 20.

století, zmiňuje však také důležité milníky dob dřívějších. Kromě hodnot intenzity a časování jak

manželské, tak mimomanželské plodnosti představuje i tzv. diferenční plodnost dle charakteristik

matek – velikostních kategorií obcí bydliště a regionu bydliště, nejvyššího dosaženého vzdělání.
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Poslední teoretická kapitola je zaměřena na současnost. Kromě vývoje mimomanželské

plodnosti po roce 1989 a charakteristik nevdaných matek zpracovává také témata úzce související,

mezi která patří krize rodiny, výskyt nesezdaných soužití nebo svobodné mateřství. Představuje

také řadu teorií, které se snaží hledat příčiny transformujícího se reprodukčního chování – od těch,

které dávají tyto demografické a sociologické změny do souvislosti se změnou hodnot a postojů

populace směrem k rostoucímu individualismu (Kocourková a Polesná, 2016, s. 392), až po ty,

podle kterých může být vzestup procenta mimomanželsky narozených dětí výsledkem

„rozdílnosti trendů mimomanželské a manželské plodnosti nebo odrazem změny struktury

obyvatelstva podle rodinného stavu“ (Rychtaříková, 2007, s. 2).

V šesté kapitole se čtenář seznámí s datovými zdroji, které jsou základem pro vypracování

následujících dvou analytických kapitol. Uvedena je rovněž metodika práce a konkrétní vzorce

ukazatelů, které jsou využity pro výpočet a grafické porovnání ukazatelů manželské

a mimomanželské plodnosti v Česku a na Slovensku a charakteristiky žen, které rodí své děti jako

nevdané.

Závěrečná kapitola zhodnotí získané poznatky, na základě analyzovaných dat se pokusí

odpovědět na výzkumné otázky, případně vymezí úskalí a nedostatky této bakalářské práce.

1.1 Cíle práce a výzkumné otázky

Mimomanželská plodnost představuje demograficko-sociologický jev, který ve společnosti

rezonuje zejména v posledních letech. Následující stránky práce popisují, jak se vyvíjela

mimomanželská plodnost od nejstarších dob až po současnost. Autorka práce studuje dostupné

prameny, které zachycují pohled na děti narozené mimo manželství. Ten dává do souvislosti

s postavením rodiny a funkcemi, které rodinné prostředí plní, a vnímáním manželství. Tato

souvislost je důležitá pro současnou situaci v Česku i na Slovensku, kde se setkáváme s růstem

podílu dětí narozených mimo manželství a zároveň častějším výskytem nesezdaných soužití.

Další kapitoly práce pomocí analýzy dostupných českých a slovenských dat podávají

základní charakteristiky neprovdaných matek a informují čtenáře o ukazatelích manželské

a mimomanželské plodnosti.

Z předchozího odstavce vyvstávají výzkumné otázky, které se tato bakalářská práce snaží

zodpovědět. Tou nejdůležitější je, jak se historicky lišila mimomanželská plodnost v Česku

a na Slovensku a zda tuto odlišnost zaznamenáváme i v dnešní době. Pro vysvětlení případné

zjištěné odlišnosti využije autorka poznatky z kapitoly 3. Jelikož úvodní strany této práce bohatě

popisují vznik a význam manželství, klade si tato práce za cíl odpovědět na otázku, jak se vyvíjí

mimomanželská plodnost ve studovaných zemích v souvislosti s manželskou plodností. Další

otázkou, na kterou se autorka pokouší nalézt odpověď, je, pro koho je mimomanželská plodnost

typická a zda se liší charakteristiky českých a slovenských žen, které rodí své děti neprovdané.

Tyto otázky budou zodpovězeny na základě analýzy dostupných českých a slovenských dat,


[…]


působením československé populační politiky. Někteří autoři však uvádějí, že ta měla větší vliv

v Česku, zatímco na Slovensku byl nízký podíl živě narozených dětí mimo manželství spojen

s osobními prioritami.

Společenské změny 90. let vyvolaly jak v české, tak ve slovenské společnosti podobný efekt,

a sice rostoucí podíl živě narozených mimo manželství, rostoucí intenzitu plodnosti nevdaných

žen a rostoucí úhrnnou plodnost mimo manželství. Na průměrném věku žen při narození dítěte

mimo manželství se projevil také posun rození dětí do vyšších věků. Výraznější nárůst zmíněných

ukazatelů jsme mohli zaznamenat v Česku. Podíl živě narozených dětí mimo manželství, který

zde roku 2020 činil 48,5 %, je tak o 7,8 % vyšší než na Slovensku. Rozdíly můžeme pozorovat

také u intenzity plodnosti nevdaných žen, a to zejména vyšší hodnoty tohoto ukazatele u žen

v Česku ve věku 25–29, 30–34, 35–39 a 40–44 let. To vše je důkazem tradičnějšího chování žen
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na Slovensku, u nichž je oproti českým ženám rození dětí mimo manželství stále více patrné

u žen mladších věkových skupin, a sice 15–19 a 20–24 let.

Jelikož bylo rození dětí dlouhodobě spojeno s institucí manželství a úvodní strany popisovaly

její vznik a vnímání ve společnosti, zaměřila se práce také na vývoj manželské plodnosti

v souvislosti s novějším fenoménem mimomanželské plodnosti. Především od 50. let 20. století,

kdy docházelo ke sblížení ukazatelů manželské a mimomanželské plodnosti v Česku a na

Slovensku, bylo až do počátku 90. let rození dětí spojeno s manželským svazkem. Dokazují to

zanedbatelné hodnoty úhrnné plodnosti mimo manželství. Navíc vysoký podíl předmanželských

koncepcí, který jsme mohli v tomto období v obou zemích pozorovat, dokládá, že početí dítěte

před sňatkem představovalo motivaci uzavřít sňatek do doby jeho narození. To bylo také

podpořeno výhodami, které manželství představovalo.

Právě pokles posledního zmíněného ukazatele, růst intenzity plodnosti nevdaných žen,

zvyšující se úhrnná plodnost mimo manželství a podíl živě narozených dětí mimo manželství

naznačuje, že od 90. let dochází k výrazným změnám. Výrazná je především úhrnná plodnost

mimo manželství, jejíž hodnota v Česku v roce 2020 překročila tu manželskou. Zajímavá je také

skutečnost, že v čase narůstá procento dětí všech pořadí, které se rodí mimo manželství.

Nejzřetelnější je nárůst procenta živě narozených dětí mimo manželství v prvním pořadí, kde se

v Česku již v roce 2011 narodilo více dětí mimo manželství než v manželství a do roku 2020 toto

procento dále rostlo. V čase však v obou zemích narůstá i procento živě narozených mimo

manželství ve druhém a vyšším pořadí, což poukazuje na funkčnost kohabitací.

Ačkoliv zůstává manželský svazek pro většinu české i slovenské populace prioritou, roste

tolerance k alternativním formám soužití i k mimomanželské plodnosti. Informoval o tom

například aktuální sociologický výzkum zaměřený na českou a slovenskou populaci, který byl

představen v kapitole 5. Ta rovněž popsala možné teorie vysvětlující příčiny změn nejen

reprodukčního a rodinného chování.

Poslední výzkumnou otázkou, kterou si autorka položila, bylo, pro koho je mimomanželská

plodnost typická a zda se liší charakteristiky nevdaných matek v Česku a na Slovensku. Pro její

zodpovězení byla vypracována kapitola 8, která pojednává o diferenční mimomanželské

plodnosti, konkrétněji o podílech živě narozených dětí mimo manželství dle charakteristik matek

– velikostních kategorií obce bydliště, regionu bydliště a nejvyššího dosaženého vzdělání.

Na jejím základě lze tvrdit, že v roce 2020 byly neprovdanými matkami nejčastěji ženy se

základním vzděláním bydlící v obci o velikosti 20–50 tis. obyvatel v Karlovarském nebo

Ústeckém, resp. Banskobystrickém či Košickém kraji. Důležitá je rovněž skutečnost, že zatímco

dříve byla mimomanželská plodnost typická pro mladé ženy rodící první dítě, dnes je intenzita

mimomanželské plodnosti rozprostřena do širokého věkového pásma a dochází ke zvyšování

podílu živě narozených dětí všech pořadí. V čase rovněž dochází k nárůstu podílu živě

narozených dětí mimo manželství u žen se středoškolským a vysokoškolským vzděláním, a to jak

v Česku, tak na Slovensku.

Ačkoliv byla poslední zmíněná výzkumná otázka zaměřena spíše na současnost, v osmé

kapitole byly zpracovány výpočty pro různá časová období, a to dle dostupnosti dat z Pohybů

obyvatelstva, resp. demografických ročenek. Také předchozí kapitola, která měla vymezeno

analyzované období od roku 1921 do roku 2020, představila vypočítané ukazatele dle dostupnosti
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potřebných dat. Právě tuto časovou roztříštěnost vnímám jako možný nedostatek práce. Ačkoliv

si má práce kladla za cíl představit téma komplexně, a to i z historického pohledu na

mimomanželsky rozené děti (kap. 2), bylo by jistě také přínosné zaměřit se na užší časové období.

Za další úskalí považuji nedostupnost některých slovenských dat před rokem 1992.

Za zajímavé považuji sociologickou perspektivu mimomanželské plodnosti – její sociální

rizika a dopady na společnost. Pro nedostatek prostoru bylo toto téma popsáno jen okrajově. Větší

prostor by si rovněž zasloužila nesezdaná soužití případně svobodná mateřství, a to ve spojení

s plodností.
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