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Mimomanželská plodnost v Česku a na Slovensku

Změny v hodnotové orientaci jednotlivců i celé společnosti v posledních desetiletích se

výrazně promítly i do charakteristik reprodukčního chování. Tématem předkládané

bakalářské práce je studium plodnosti, resp. nemanželské plodnosti v české a slovenské

společnosti nejen z pohledu demografie, ale i v širším kontextu historie a vývoje společnosti.

Práce má rozsah 70 stran a je členěna na teoretickou a analytickou část. Úvodní kapitola

podává informaci o struktuře a cílech práce a z nich vyplývajících výzkumných otázek, které

jsou zaměřeny nejen na odlišnosti vývoje mimomanželské plodnosti v Česku a na Slovensku

a na charakteristiky žen, které své děti rodí jako neprovdané, ale i na porovnání vývoje

manželské a mimomanželské plodnosti ve sledovaných zemích.

V dalších dvou kapitolách se autorka zamýšlí nad změnami v pojetí rodiny a manželství

v minulosti obecně a uvádí rozdíly v historickém vývoji Česka a Slovenska v kontextu

demografického vývoje se zaměřením na mimomanželskou plodnost. Analýza vývoje

plodnosti v Česku a na Slovensku, uvedená ve čtvrté kapitole, zahrnuje období od počátků

demografické revoluce do 90. let 20. století a je zaměřena nejen na obecné charakteristiky

plodnosti, ale detailněji je věnována rozdílům v manželské a mimomanželské plodnosti a též

diferenční plodnosti a předmanželským koncepcím. Teoretickou část uzavírá pátá kapitola,

která vychází z teorie druhého demografického přechodu a je zaměřena na analýzu

mimomanželské plodnosti v širším kontextu rodiny a manželství od roku 1990 do

současnosti. Uvedeny jsou i současné teoretické přístupy k dané problematice.

Přechod mezi teoretickou a analytickou částí práce představuje kapitola šestá, která

poskytuje přehlednou informaci o zdrojích dat a metodice (včetně konkrétních vzorců),

použitých v následující analytické části. Práce vychází především z dat sčítání lidu v letech

1921 – 2020. Sedmá kapitola je zaměřena na analýzu mimomanželské plodnosti ve srovnání

s manželskou plodností v kontextu celkového vývoje plodnosti v letech 1921 – 2020 v Česku

a na Slovensku (dle dostupných zdrojů). Výsledky analýzy jsou vhodně komentovány v textu

a prezentovány přehlednými grafy a kartogramy. Diferenční mimomanželská plodnost je

předmětem zkoumání osmé kapitoly. V závěru autorka konfrontuje a diskutuje výzkumné

otázky položené v úvodu práce s dosaženými výsledky demografické analýzy, v úvahu bere i

teoretické poznatky.

Práci považuji za velmi zdařilou, autorce se podařilo analyzovat studovanou problematiku

nejen z pohledu demografie, ale i v širším historickém a společenském kontextu. V závěru

jsou uvedeny další možné pohledy na toto zajímavé téma (např. sociologická perspektiva

mimomanželské plodnosti, svobodná mateřství). Bylo by jistě vhodné, kdyby se autorka i

nadále této části demografického studia věnovala. Práce má všechny požadované

náležitosti, oceňuji přehlednost a čtivost textu.

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji přijmout

k obhajobě.
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